

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at fremlægge en redegørelse for, hvordan fuld udnyttelse af fisk og skaldyr kan fremmes - samt, hvordan der kan sikres en højere grad af forædling af fiskeriressourcen i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut vil gerne takke forslagsstilleren for at rejse dette vigtige spørgsmål. Fiskeriet er vort lands vigtigste indtægtskilde og genererer mange arbejdspladser. Naalakkersuisut betragter det derfor som en af vores væsentligste prioriteter at sikre en fortsat udvikling af fiskerierhvervet i vort land.

Fuld udnyttelse samt forædling af fisk og skaldyr er processer, der har potentiale til at skabe mange nye arbejdspladser, både i byer og bygder.

Det er derfor en væsentlig del af Naalakkersuisuts politik på fiskeri- og erhvervsområdet at sikre, at størst mulig del af fiskene anvendes. Desuden er det Naalakkersuisuts politik at sikre, at forædling af fiske- og skaldyrsprodukter i størst mulige omfang foregår i Grønland. Målet er, at forædlingen af de fisk og skaldyr, der fanges i grønlandske farvande, bidrager til at skabe erhvervsaktivitet og dermed beskæftigelse, især i landets bygder og yderdistrikter. Naalakkersuisut har derfor indført landingspligt en række steder på op til 100 % af kvoten – netop for at sikre et godt grundlag for forædlingsprocessen, og at der skabes så megen beskæftigelse som muligt på land.

Naalakkersuisut har iværksat en kortlægning af potentialet for øget beskæftigelse i fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter. Der er nedsat en tværdepartemental arbejdsgruppe som skal inddrage relevante interessenter. Arbejdsgruppen skal fokusere på potentialerne for udviklingen af aktiviteter på de enkelte bosteder. Kortlægningen skal skabe et samlet overblik over kapaciteten på de enkelte indhandlings- og produktionsanlægs mulige vækstpoterentialer, status for vand- og el forsyning samt oplysninger om tilgængelige fiskeressourcer. Kortlægningen bruges til at skabe overblik over hvilke steder der har potentiale for at øge aktiviteterne, og hvilke steder der har brug for infrastrukturelle tiltag.

Blandt de problemstillinger, der bliver adresseret i kortlægningen, vil være spørgsmålene om, hvordan en større del af de fisk, der fanges kan anvendes i fødevareproduktion eller til andre produkter. Desuden vil kortlægningen belyse mulighederne for at sikre, at en større grad af forædling af fisk og skaldyr finder sted i Grønland.

Målet om at sikre større grad af forædling af fiskeprodukter her i landet afspejles også i Naalakkersuisuts erhvervs politik, hvor vi via forskellige støtteordninger søger at understøtte virksomheder, der ønsker at bidrage til at sikre større grad af forædling i Grønland.

Med disse ord hilser Naalakkersuisut forslaget velkommen og indstiller det til godkendelse.